2

ПРОТОКОЛ № 1

заседания Координационного совета
содействия занятости населения Березовского района
(далее – Координационный совет)

05.03.2020 г.        								                   пгт. Березово

Председатель Координационного совета,
заместитель главы района                                               Ирина Викторовна Чечеткина

Секретарь 	Координационного совета, специалист – эксперт
отдела по труду, социальной и молодежной политике
Комитета спорта и молодежной политики		       Анна Валерьевна Хазиева

Присутствовали члены Координационного совета:

- Андронюк Лия Федоровна – председатель Комитета образования администрации Березовского района;
- Баринов Александр Александрович – начальник отдела содействия трудоустройства и анализа рынка труда казенного учреждения ХМАО-Югры «Березовский центр занятости населения»;
- Безряднова Юлия Сергеевна – председатель комитета по экономической политики администрации Березовского района;
- Брус Татьяна Николаевна - председатель объединения профсоюзов Березовского района;
- Дейнеко Вячеслав Алексеевич – председатель Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района;
- Ушарова Светлана Валерьевна – заместитель главы Березовского района, председатель комитета;
- Хазиахметова Татьяна Леонидовна – председатель Комитета культуры администрации Березовского  района;
- Хватова Оксана Владимировна – заместитель председателя Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района, заведующий отделом по труду социальной и молодежной политики.

Повестка дня:
1. Анализ ситуации на рынке труда Березовского района за 2019 год. Информация предприятий и организаций о сокращениях. Характеристика безработных и ищущих работу  граждан разрезе населенных пунктов района (профессия,  образование, пол возраст)
Баринов А.А.

За период с января по декабрь 2019 года в Казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовский центр занятости населения» (далее – КУ ХМАО- Югры «Березовский центр занятости населения») за государственной услугой в подборе подходящей работы обратилось -  1663 чел.
Трудоустроено за январь - декабрь 2019 года – 770 чел. Процент трудоустройства обратившихся граждан составил 46,3 %.
На 01.01.2020 г. численность безработных граждан составила 362 человека (на 25.02.2020 года – 344 чел.). Уровень безработицы на 01.01.2020 г. составил 3,1 % (на 25.02.2020 года 2,8%).
По состоянию на 01.01.2020 г. напряженность на рынке труда Березовского района составила 3,5   чел. на 1 рабочее место, имеется 125 вакансий (на 25.02.2020 года 2,9 чел., 165 вакансий).
Качественный состав безработных на начало года:
Женщины – 136 чел. (37,6%),
Молодёжь от 16 до 29 лет – 79 чел. (21,8%),
Проживающие в сельской местности - 118 чел. (32,5),
Высвобожденных в связи с сокращением – 24 чел. (6,6 %),
Уволенных по собственному желанию - 110 чел. (30,3 %),
Уволенные из ВС – 0 чел.
Освобождённые из учреждений, исполняющих наказание - 6 чел. (1,7 %).
Не работающих более года –135 чел. (37,2 %).
Выпускники учебных заведений профессионального образования – 9 чел. (2,5%),
Ранее не работавшие, впервые ищущие работу - 31 чел. (8,6%),
Инвалиды - 15 чел. (4,1 %),
По образованию:
высшее профессиональное образование – 18 чел. (4,9 %),
среднее профессиональное образование – 78 чел. (21,5%),
не имеющих профессионального образования – 266 чел. (73,5 %).
В разрезе городских и сельских поселения статистика безработных граждан выглядит следующим образом:
гп. Березово – 158 чел.;
гп. Игрим – 130 чел.;
сп. Саранпауль – 74 чел.;
сп. Хулимсунт – 0 чел.;
сп. Приполярный – 0 чел.;
сп. Светлый – 0 чел.
Численность безработных граждан, получающих пособие по безработице - 233 чел. (64,4 %), из них:  в минимальном размере (2550 руб.) – 145 чел. (40,1 %).
По данным работодателей Березовского района, по состоянию на 25.02.2020 года под риском высвобождения находятся 34 человека:
- ОАО «Игримторг» – 9 чел. (2-пенсионера);
- Управление ФССП по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре – 14 чел.;
- Игримское МУП «Тепловодоканал2 – 3 чел.;
- БУ «Березовский районный комплексный центр социального обслуживания населения» – 1 чел.;
- Филиал Западно-Сибирский ПАО Банк «ФК Открытие» – 4 чел.;
- МАДОУ детский сад «Малышок» – 3 чел. (2-пенсионера).
Основные причины высвобождения работников: организационно-штатные мероприятия; отсутствие объемов работ и нерентабельность предприятия.
В целом на численность безработных граждан на территории Березовского района влияет сокращение численности или штата работников, окончание временных работ.
По итогам 2019 года в рамках мероприятий проведенных работодателями (28 организаций) на территории Березовского района по сокращению численности или штата в общей сложности было сокращено 125 чел. в том числе 32 пенсионера, из числа сокращенных 15 чел. трудоустроены в той же организации, в центр занятости обратилось 72 чел.,  16 чел. было трудоустроено.

Решили:
1.1. Рекомендовать отделу по труду, социальной и молодежной политике Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района подготовить информационное письмо в адрес руководителей предприятий, организаций Березовского района о необходимости направления информации о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей в адрес КУ ХМАО- Югры «Березовский центр занятости населения» в соответствии с ч. 3 ст. 25 Федерального закона от 19.04.1991 № 1032–1 «О занятости населения РФ».
Срок: до 01.04.2020 года

2. О привлечении безработных граждан к общественным работами организации временного трудоустройства граждан, испытывающих трудности в поиске работы
Баринов А.А.

По состоянию на 25.02.2020 года в рамках реализации мероприятий государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Поддержка занятости населения» (далее – Программа) по организации временных рабочих мест с работодателями Березовского района заключено 20 договоров, в том числе 11 договоров с работодателями муниципальной формы собственности:

	№
	Наименование мероприятия
	Работодатель
	Кол-во мест по договору
	Сумма по дог. руб.
	Трудоустроено на 25.02.2020 года
	Процент трудоустройства

	1
	 Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время (годовой плановый показатель - 358 чел.)
	ХЭС адм. Приполярный

	10
	26750
	0
	0,00%

	2
	Организация проведения оплачиваемых общественных работ для не занятых трудовой деятельностью и безработных граждан (годовой плановый показатель - 440 чел.)
	ХЭС Адм. Березово
	70
	1336320
	12
	17,14%

	3

	ХЭС с.п. Саранпауль
	18
	200448
	7
	38,89%

	4

	ИП Думчева Л.В.
	14
	311808
	3
	21,43%

	5

	ИП Бывальцев А.В.
	10
	222720
	1
	10,00%

	6

	Березовский МРПС
	29
	500000
	3
	10,34%

	7

	ИП Леонова Р.Ф.
	15
	334080
	3
	20,00%

	8

	ИП Дзотцоев О.Р.
	8
	178176
	8
	100,00%

	9

	ИП Пашина Е.А.
	5
	111360
	0
	0,00%

	10

	ИП Зарипов А.М.
	20
	445440
	4
	20,00%

	11
	Организация  временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы  (годовой плановый показатель - 33 чел.)
	ХЭС Адм. Березово
	10
	357953
	1
	10,00%

	12

	ХЭС Адм. Саранпауль
	8
	190908
	1
	12,5%

	13

	ИП Дзотцоев О.Р.
	2
	95454
	1
	50,00%

	14
	Организация временного трудоустройства граждан из числа КНМС (годовой плановый показатель - 42 чел.)
	ХЭС Адм. Березово
	15
	256128
	3
	20,00%

	15

	ХЭС Адм. Саранпауль
	6
	66816
	1
	16,66%

	16
	Трудоустройство граждан, осужденных к наказаниям в виде исправительных работ, не имеющих основного места работы
	ХЭС адм. Березово
	21
	125000
	3
	14,28%

	17

	ХЭС адм. Саранпауль
	2
	50000
	1
	50,00%

	18

	ХЭС адм. Игрим
	4
	125000
	0
	0,00%

	19
	Организация временного трудоустройства граждан предпенсионного и пенсионного возраста
	ХЭС адм. Приполярный

	2
	15910
	0
	0,00%

	Организация временного трудоустройства безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые
	ИП Леонова Р.Ф.
	1
	63636
	1
	100,00%

	Х
	Итого по мероприятиям
	Х
	270
	5013907
	53
	Х

	В общей сложности по мероприятиям Программы по состоянию на 25.02.2020 года, на временные рабочие места трудоустроено 53 человека, 15 человек направлены на профессиональное обучение.
В аналогичном периоде прошлого года на временные рабочие места было трудоустроено так же 53 человека,  17 человек направлены на профессиональное обучение.
Общий плановый показатель, установленный Департаментом труда и занятости Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Березовскому району составляет 895 человек, а именно:
 - организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время – 358 чел.;
-   стажировка выпускников в возрасте до 25 лет – 4 чел.;
- организация временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы – 33 чел.;
- организация проведения оплачиваемых общественных работ для не занятых трудовой деятельностью и безработных граждан – 440 чел.;
- организация временного трудоустройства граждан из числа коренных малочисленных народов Севера автономного округа, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы – 42 чел.;
-  организация временного трудоустройства граждан предпенсионного и пенсионного возраста – 2 чел.;
-   содействие самозанятости – 10 чел.;
-  организация стажировки инвалидов молодого возраста и инвалидов, получивших инвалидность впервые – 2 чел.;
-  создание постоянных рабочих мест для трудоустройства незанятых одиноких родителей, родителей, воспитывающих детей-инвалидов, многодетных родителей, женщин, осуществляющих уход за ребенком в возрасте до 3 лет – 2 чел.;
- создание постоянных рабочих мест для трудоустройства инвалидов – 2 чел.

Решили:
2.1. Рекомендовать главам городского поселения Игрим, сельского поселения Хулимсунт принять дополнительные меры в части поиска финансового обеспечения для создания временных рабочих мест в рамках муниципальной программы «Поддержка занятости населения Березовского района».
Срок: 31.12.2020 года.

2.2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Березовского района:
2.2.1. осуществлять взаимодействие с работодателями подведомственных территорий, по организации разъяснительной работы в части исполнения ст. 25 ФЗ от 19.04.1991 № 1032–1 «О занятости населения РФ».
Срок: 31.12.2020 года.
2.2.2. организовать работу на территории района по выявлению фактов трудоустройства граждан в части нарушения Трудового кодекса Российской Федерации (неофициальное трудоустройство, несоблюдение трудовых норм, выплата заработной платы, с которой работодатель и работник не уплатили налоги и сборы), с привлечением соответствующих контролирующих органов.
Срок: 31.12.2020 года.

[bookmark: _GoBack]
3. О реализации различных форм занятости  несовершеннолетних в 2019 году. Планы на 2020 год
Андронюк Л.Ф.

В 2019 году трудоустройство несовершеннолетних граждан организовывали 8 образовательных организаций: МБОУ ДО Центр творчества «Мастер», МБОУ «Ванзетурская СОШ», МБОУ «Березовская СОШ», МАОУ «Тегинская СОШ», МБОУ «Сосьвинская СОШ», МАУ ДО «Центр «Поиск», МАОУ «Няксимвольская СОШ», МБУ ДО Игримский «Центр творчества». Всего охвачено 211  несовершеннолетних.
Для формирования молодежного трудового отряда в образовательных организациях создается комиссия по укомплектованию состава МТО. Приоритетным правом при трудоустройстве пользуются подростки из числа:
•	подростки из семей СОП;
•	дети-сироты;
•	дети, оставшиеся без попечения родителей;
•	подростки из семей безработных;
•	из неполных и многодетных семей;
•	подростки, в отношении которых организована индивидуальная профилактическая работа;
•	подростки из малообеспеченных семей.
Режим работы подростков соответствует  Трудовому Кодексу РФ (ст.92,94).
Подростки работали на следующих должностях: рабочий по благоустройству населенных пунктов, курьер, помощник вожатого, помощники педагога организатора, помощники сценариста.
На 2020 год по плану трудоустроить 252 ребенка в 8 образовательных организациях на 0,25 ставки на месяц либо 0,5 ставки по 2 недели (на усмотрение руководителей). Основная часть детей будет трудоустроена в летний период.

Решили:
3.1. Рекомендовать главам городского поселения Игрим, сельского поселения Светлый рассмотреть возможность выделения средств для организации временной трудовой занятости несовершеннолетних граждан в количестве 16 подростков в летний период 2020 г.
 Информацию по исполнению поручения предоставить в адрес отдела по труду, социальной и молодежной политике Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района.
Срок: до 01.05.2020 года.

Председатель Координационного совета,
заместитель главы района                                                                        И.В. Чечеткина

Секретарь Координационного совета                                                         А.В. Хазиева